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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Молибден - биоактивный малораспространѐнный ме-

талл. Несмотря на то, что в земной коре он имеет малую распространенность, од-

нако, имеет большое значение для растений, животных и человека, присутствует

во многих живых тканях и необходим для осуществления специфических катали-

тических, окислительно-восстановительных превращений и поддержания актив-

ности таких важных ферментов как ксантиндегидрогеназа, ксантиноксидаза,

сульфитоксидаза и альдегидоксидаза, которые участвуют в катаболизме пуринов

и серосодержащих аминокислот. Активной биологической формой этого элемента

является низкомолекулярное координационное соединение небелковой природы -

молибденовый кофермент (molybdenum cofactor-Moco), который является кофер-

ментом таких ферментов у человека, как сульфитоксидаза, ксантиноксидаза и

альдегидоксидаза.

В последние десятилетия расширились научно-исследовательские работы, в

которых рассматриваются синтез и изучаются свойства новых координационных

соединений d-переходных металлов, имеющие органические гетероциклические

биоактивные лиганды, содержащие различные жизненно важные донорные ато-

мы. Получен целый ряд координационных соединений с производными имидазо-

ла, 1,2,3-тиадиазола, 1,2,4-триазолтиола и пиразолина, проявляющие бактерио-

цидные, противогрибковые, противоопухольные и каталитические свойства. Из-

вестно, что будучи поливалентным металлом, молибден в различных степенях

окисления может образовывать моно-, би- и полиядерные координационные со-

единения с различными классами органических лигандов, проявляющие биоак-

тивные и каталитические свойства. Также известно, что координационные соеди-

нения молибдена (V) с азот-, сера-, кислород- и фосфорсодержащими органиче-

скими лигандами являются структурными моделями активных центров металло-

ферментов, входят в состав витаминов и гормонов, участвуют во многих биохи-

мических процессах живого организма. В настоящее время в медицине в качестве

лекарственных препаратов стали широко применяться различные координацион-

ные соединения молибдена, имеющие органические биоактивные лиганды. Так,
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координационные соединения диоксо-бис-ди(µ-диаквотетрагидроксо-

оксомолибдат) гидразиния и β-фенил-α-аланинато молибдена (VI) нашли приме-

нение в ветеринарии и применяются как лекарственные препараты при лечении

болезней печени крупного рогатого скота.

Работы по исследованию синтеза, изучению особенностей и закономерностей

образования координационных разнолигандных соединений d-переходных метал-

лов, в частности, молибдена, с физиологически активными органическими лиган-

дами, проявляющими физиологическую активность, представляют определѐнный

интерес, поскольку эти исследования являются одним из основных направлений

современной координационной химии.

Биологическая активность координационных соединений определяется при-

родой центрального иона и лигандов. При координации лиганда во внутреннюю

сферу комплексов металлов изменяются химические свойства, как иона комплек-

сообразователя, так и лиганда. При этом образующиеся координационные соеди-

нения могут проявлять качественно новые свойства, в том числе, либо усиленную,

либо уменьшенную физиологическую и каталитическую активность по сравне-

нию с исходными соединениями.

Среди координационных соединений d-переходных металлов и молибдена

(V) особый интерес представляют соединения с пиразолом и его производными.

Производные пиразола имеют в своѐм составе несколько донорных атомов, в том

числе, азота, серы, и активно участвуют в реакциях комплексообразования, как с

ионами металлов, так и с органическими соединениями. Кроме того, многие из

них нашли применение в медицине (как добавки в лекарственные препараты), при

изготовлении флуоресцентных люминесцентных веществ, различных красителей

и т.д. Некоторые производные пиразола непосредственно применяются как эф-

фективные лекарства для лечения сердечно-сосудистых, почечных заболеваний,

сахарного диабета, а также являются антиаллергическими препаратами.

Анализ научной литературы показывает, что число научных работ, посвя-

щѐнных исследованию процессов комплексообразования молибдена (V) с 1-

фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом, ограниченно. Практически не исследова-
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ны процессы комплексообразования молибдена (V) с указанным органическим

гетероциклическим лигандом в растворах соляной кислоты различной концентра-

ции в широких температурных интервалах. Также в литературных источниках от-

сутствуют данные по синтезу, составу и свойствах координационных соединений

молибдена (V) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом и 8-оксихинолином.

Отсутствуют работы по практическому применению координационных соедине-

ний молибдена (V) с 8-оксихинолином и 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-

тионом.

В этой связи, актуальным является проведение систематических исследова-

ний, посвящѐнных процессам комплексообразования молибдена (V) с 1-фенил-

2,3-диметилпиразолин-5-тионом в растворах НГ разной концентрации. Определе-

ние функции образования, исследование термодинамических свойств комплексо-

образования, расчѐт для указанных комплексов констант устойчивости, а также

целевой синтез новых координационных соединений с различными лигандами в

средах органических кислот (одноосновных и галогеноводородных), изучение фи-

зических и химических свойств синтезированных координационных соединений,

поиск практических аспектов их использования.

Цель исследования: изучение процессов комплексообразования молибдена

(V) с лигандом - 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом в среде хлороводород-

ной кислоты (с концентрациями от 1,0 до 7,0 моль/л) в температурном интервале

от 273 до 338 К, синтез и исследование состава и свойств новых координацион-

ных соединений с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом и 8-оксинолином.

Для достижения поставленной цели необходимо было решать следующие задачи:

- исследовать процессы комплексообразования молибдена (V) с 1-фенил-2,3-

диметилпиразолин-5-тионом, установить механизмы протекания этих реакций;

- установить общие закономерности протекания процессов комплексооб-

разования в зависимости от состава среды, природы лиганда и температуры;

- методом температурного коэффициента построить кривые образования 1-

фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионных комплексов молибдена (V) в средах 1,0-

7,0 моль/л HCl, с применением значений функции образования Бьеррума;

8

- на основе данных эксперимента оценить и уточнить константы устойчиво-

сти образующихся комплексных частиц в растворах хлороводородной кислоты (с

концентарациями от 1,0 до 7,0 моль/л) в температурном интервале от 273 до 338К;

- выявить закономерности, по которым происходит изменение величин кон-

стант устойчивости комплексов молибдена (V) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-

5-тионом в зависимости от концентрации хлороводородной кислоты и темпе-

ратуры;

- рассчитать величины термодинамических функций процессов комплексо-

образования молибдена (V) с изученным лигандом;

- разработать наиболее рациональные методы синтеза 19 новых координаци-

онных соединений молибдена (V) (разнолигандных) с 8-оксихинолином и 1-

фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом в средах HCl и CH3COOH;

- с помощью современных инструментальных методов исследования для

синтезированных координационных соединений изучить их физико-химические

свойства.

В связи с этим, в диссертационной работе решены следующие задачи:

с применением метода потенциометрического титрования, а также используя

лигандный селективный окислительно-восстановительный электрод, в состав

которого входит 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тион и его окисленная

форма - (RS/R-S-S-R), для молибдена (V) в средах НСl (с концентрациями от

1,0 до 7,0 моль/л) и температурном интервале от 273 до 338 К изучены про-

цессы комплексообразования;

определено образование пяти оксохлоро-1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-

тионных комплексных соединений молибдена (V) составов: [МоOLCl4]
-
,

[МоOL2Cl3]
0
, [МоOL3Cl2], [МоOL4Cl]

2+
и [МоOL5]

3+
;

для образованных комплексов проведена оценка величин констант устой-

чивости;

для комплексов молибдена (V) выявлены общие зависимости изменения вели-

чин ступенчатых констант устойчивости от температуры и концентрации HCl;
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 изучены термодинамические характеристики комплексообразования молибдена

(V) c 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом в температурном интервале от

273 до 338 К в средах HCl с концентрациями от 4,0 до 7,0 моль/л;

для комплексов молибдена(V) (в средах с HCl от 1,0 до 7,0 моль/л) 1-фенил-2,3-

диметилпиразолин-5-тионом построены кривые распределения;

определены области существования, доминирования и максимальный выход

образующихся комплексных частиц в растворах HCl;

выявлены зависимости максимального выхода комплексных частиц от концен-

трации растворителя и температуры;

проведѐн целенаправленный синтез и разработаны наиболее приемлемые ме-

тодики получения координационных соединений молибдена (V) с 1-фенил-2,3-


[…]


константы устойчивости комплексных частиц, функции образования Бьеррума,

равновесные концентрации, изменения потенциалов систем; также определить

максимальные выходы и области существования комплексов. Найдены величины

термодинамических характеристик для процессов комплексообразования оксога-

логенидо-молибдена (V) в температурном интервале от 273 до 338 К в средах

хлороводородной кислоты с концентрациями от 4,0 до 7,0 моль/л. Проведены по-

тенциометрические исследования и разработаны методики синтеза новых коор-

динационных соединений молибдена (V) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-

тионом в твѐрдом состоянии [55-61] и 8-оксихинолином [100-103].

Состав и свойства комплексов были изучены методами ИК-спектроскопии,

РФА, элементного анализа, термогравиметрии, кондуктометрии и потенциомет-

рии. Синтезированы координационные соединения и подтверждѐны их химиче-

ские формулы: (NH4)[MоOLCl4]∙H2O, (NH4)[MоOLBr4]∙H2O,

[MоOL2(ОН)2Cl] 2H2O, [Mo2O3L2(H2O)2(ОН)2Cl2], [Mo2O3L2(H2O)2Cl4],

[MоOL2(ОН)2Br]∙2H2O, [Mo2O3L2(H2O)2(ОН)2Br2], [Mo2O3L2(H2O)2Br4],

[MoOL2(СН3СОО)Cl2]∙2H2O [MoOL2(СН3СОО)Br2]∙2H2O, [Mo2O3L2(ДМФА)2Cl4],

[MоOL2(ОН)2(SCN)2]∙2H2O и 8-оксихинолиновых: [MoOL
1
(СН3СОО)2Cl]∙H2O,

[MoOL
1
2(SCN)2Cl]∙2H2O, [MoOL

1
(СН3СОО)2Br]∙H2O [MoOL2(OH)2Br]∙2H2O,

[MoOL
1
2(СН3СОО)Cl2]∙H2O, [MoOL2

1
(СН3СОО)Br2]∙H2O [MoOL

1
2(SCN)2Br]∙2H2O.

Установлены ряд общих закономерностей влияния органических лигандов и

характера ионных сред на составы синтезированных координационных соедине-

ний молибдена (V) c 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом и 8-

оксихинолином, которые, безусловно, представляют особый интерес, поскольку

как сам молибден, так и органические соединения являются биологически актив-

ными и участвуют во многих биохимических процессах в живых организмах.
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ВЫВОДЫ

1. Методом потенциометрического титрования, с использованием окислительно-

восстановительного лигандного электрода исследован процесс комплексооб-

разования молибдена (V) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом в средах

4,0-7,0 моль/л НCI при температурах 273-338 К. Установлено, что взаимодей-

ствие 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тиона с ионом молибдена (V) протека-

ет ступенчато и обратимо. На основе данных эксперимента с применением ме-

тода Бьеррума рассчитаны значения ступенчатых констант устойчивости всех

комплексных форм, а также величины термодинамических характеристик

процессов образования оксохлоро-1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионных

комплексов молибдена (V) в системах Мо (V) - 1-фенил-2,3- диметил-

пиразолин-5-тион - НCI (S).

2. Разработаны оптимальные условия синтеза и предложены методики получения

19 новых моноядерных и биядерных разнолигандных координационных со-

единений молибдена (V) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом и 8-

оксихинолином в средах галогеноводородных и уксусной кислот и их смеси с

некоторыми органическими растворителями.

3. Установлены влияние концентрации растворителя и органического лиганда на

состав и строение образующихся 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионных и

8-оксихинолиновых координационных соединений молибдена (V). Показано,

что в нейтральной и слабокислых средах образуются биядерные координаци-

онные соединения, содержащие мостиковый фрагмент [Мо2О3]
4+

. А в средах

6,0-7,0 моль/л НГ преимущественно образуются моноядерные оксо-

гидроксокомплексы, в составе которых имеется [МоО]
3+

-группа.

4. Методами элементного и рентгенографического анализов установлены состав

и индивидуальность синтезированных 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-

тионных и 8-оксихинолиновых координационных соединений молибдена (V).

Показано, что оксохлоридные и оксобромидные комплексы имеют изострук-

турное строение.
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5. ИК-спектроскопическим исследованием координационных соединений дока-

зано, что молекула 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тиона координируется с

ионом молибдена (V) монодентатно, посредством атома серы тионной группы,

а молекула 8-оксихинолина посредством атома кислорода гидроксильной.

6. Кондуктометрическим методом, изучением молярной электрической проводи-

мости диметилформамидных растворов оксогалогено-1-фенил-2,3-

диметилпиразолин-5-тионных и оксогалогено-8-оксихинолиновых координа-

ционных соединений молибдена (V), доказано наличие внутренней и внешней

сферы и тип электролитов, к которым они относятся, что позволило ещѐ раз

подтвердить предложенные химические формулы синтезированных координа-

ционных соединений.

7. Исследованием процесса термического превращения 1-фенил-2,3-

диметилпиразолин-5-тионных и 8-оксихинолиновых координационных соеди-

нений молибдена (V) в интервале температур 298-970 К показано, что процесс

их терморазложения является многостадийным и сложным. Установлено, что

на кривой ДТА проявляется ряд эндо- и экзотермических эффектов, каждый из

которых соответствует определѐнным изменениям состава и массы комплек-

сов. Установлено, что конечным продуктом процесса термического превраще-

ния координационных соединений является диоксид МоО2.
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