ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу ассистента кафедры неорганической химии Эгамбердиева Азизкула Шарифовича «Координационные соединения молибдена (V) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом и 8-оксихинолином», представленную на соискание учёной степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01-неорганическая химия

Эгамбердиев Азизкул Шарифович после окончания химического факультета в 2015 г поступил в аспирантуру Таджикского национального Университета. Диссертационная работа Эгамбердиева А.Ш. посвящена исследованию процессов комплексообразования молибдена (V) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом, синтезу и исследованию состава и физико-химических свойств новых 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионных и 8-оксихинолиновых координационных соединений молибдена (V).

При выполнении диссертационной работы Эгамбердиев А.Ш. проявил большое трудолюбие, самостоятельность, целеустремленность, хорошие навыки экспериментатора. С использованием окислительно-восстановительного лигандного электрода на основе 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тиона и его окисленной формы Эгамбердиевым А.Ш. методом потенциометрического титрования исследован процесс комплексообразования молибдена (V) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом в средах 4,0-7,0 моль/л HCl. На основе проведённых исследований установлено, что процесс комплексообразования иона молибдена (V) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом протекает ступенчато и обратимо. При этом в растворах хлороводородной кислоты образуются пять комплексных соединений. Оценены и уточнены константы устойчивости образующихся комплексов, рассчитаны термодинамические параметры процесса комплексообразования в системе $(\text{NH}_4)_2[\text{MoOCl}_5]$ -1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тион, (4,0-7,0 моль/л) хлороводородной кислоты

Изучено влияние температуры и концентраций хлороводородной кислоты на процесс комплексообразования. Выявлено, что с увеличением температуры величины констант устойчивости образующихся комплексов уменьшаются, что связано с экзотермичностью процесса комплексообразования. Показано, что изменение концентрации HCl оказывает незначительное влияние на значения констант устойчивости образующихся комплексов. Эгамбердиеву А. Ш. удалось разработать оптимальные условия синтеза более 20 новых моноядерных и биядерных координационных соединений молибдена (V) с 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионом и 8-оксихинолином в средах соляной и уксусной кислот и их смеси с некоторыми органическими растворителями. Установлены состав и изучены физико-химические свойства полученных координационных соединений с применением методов элементного и рентгенофазового анализов, ИК-спектроскопии, кондуктометрии, потенциометрии и термогравиметрии.

При выполнении диссертационной работы Эгамбердиев Азизкул Шарифович, используя хорошие теоретические знания по неорганической

химии и экспериментальные навыки, на высоком уровне обобщил результаты проведённых исследований. Неоднократно выступал с докладами на международных, республиканских и региональных конференциях. Выполняя диссертационную работу, Эгамбердиев А.Ш. созрел как подготовленный специалист, способный самостоятельно решать поставленные перед ним задачи, интерпретировать полученные экспериментальные результаты и сделать соответствующие выводы. Полученные диссертантом результаты являются достоверными и доказанными различными физико-химическими методами исследования.

Практическая значимость полученных соискателем результатов заключается в том, что найденные константы образования 1-фенил-2,3-диметилпиразолин-5-тионных комплексов молибдена (V) и рассчитанные данные термодинамических функций процессов комплексообразования могут быть использованы в качестве справочного материала. Предложенные методики синтеза координационных соединений молибдена (V) могут быть применены в практике препаративной координационной химии при синтезе новых координационных соединений d-переходных металлов с различными гетероциклическими органическими лигандами. Синтезированные координационные соединения молибдена (V) являются перспективными материалами в качестве биоактивных добавок к лекарственным препаратам, наночастиц при изготовлении уникальных высокотемпературных катализаторов.

Диссертационная работа Эгамбердиева А.Ш. является завершённой работой, она выполнена на высоком научном уровне. По актуальности и полученным экспериментальным результатам соответствует требованиям ВАК Российской Федерации, п. 9-14 "Положения о порядке присуждения учёных степеней", утверждённого от 24 сентября 2013 г. № 842 (обн. 24 августа 2017 г., № 1024), предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автор диссертации заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01-неорганическая химия.

Научный руководитель:

доктор химических наук по
специальности 02.00.01, профессор
кафедры неорганической химии

Таджикского национального университета

Адрес: 734025. г. Душанбе, пр. Рудаки, 1

химический факультет ТНУ

Email: ubaid011002@mail.ru

Тел. (+992) 93-500-75-44

Азизкулова О.А.

Подпись д.х.н., профессора кафедры неорганической химии
Азизкуловой О.А. заверяю

Начальник УК и СЧ ТНУ

Тавкиев Эмомали